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Wynalaizek niniejszy dotyczy sposobu
wydobywania niektórych metali z ich
tlenków lub innych związków chemicznych,
a w szczególności wydobywania cynku z
tlenku lub z siarczanu cynku.

W metodach stosowanych dotychczas
wydzielanie metalu z jego tlenków lub siar¬
czanów ulskuteaznia się w retortach ogrze¬
wanych zewnętrzinie. Retorty te są wykona¬
ne z materjałów ogniotrwałych wskutek
czeigo dostęp ciepła djo wnętrza retorty przez

: j ej stosunkowo grube ściany odbywa się w
warunkach nie ekonomicznych, przez co
wydatek opału na toonę wyprodłukowamego
metalu wypada bardzo znaczny.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie powyższej niedogodności, pczwalar ^
jąc otrzymać metal w warunkach zmaozmie*

korzystniej/szych, ,d)zięki obniżeniu dio mini-
mium ilości zużytego węgla opałowego.

Wynalazek polega zasadniczo na tem,
że rudę z której otrzymuje się metal (tlen¬
ki, isiarczatiy i t. d.) poddaje się działaniu
roztopionego metalu, który działa na tę ru¬
dę jednocześnie chemicznie, jak i termicz¬
nie, dostarczając potrzebnej dla reakcji i-
lcści ciepła.

Powyżlsza kąpiel metalowa składa się z
roztopionego żelaza, do którego ewentual¬
nie dodano reaktywów chemicznych po¬
trzebnych dla rozłożenia traktowanych tlen¬
ków, siarczanów lub innych soli metalowych.

Tytułem prtzykładu wyjaśnia się poniżej
zastosowanie wynalazku do wytwarzania
cynku z tlenku lub siarczanu cynkowego.

* W wypadku pierwszym tlenek cynku



wrzuca się do kąpieli z roztopionego żela-
za, zawierającej odpowiednią ilość rozpu¬
szczonego węglla, który służy do redukcji
tlenku cynku.

Kąpiel z roztopionego żelaza zawiera¬
jąca już tlenek cyniku utrzyimuje się w tem¬
peraturze około 1500^0. Dizięki tejże tem¬
peraturze tlenek cymku rozkłada się ko¬
sztem zawartego w kąpieli węgla i powsta¬
ją: para cynkowa oraiz tlenek węgla.

Para cynkowa odprowadza się i skrapla,
w sposób znany, dając cynk metaliczny.

W miarę jiak isię przedłuża reakcja, ką¬
piel stopionego żelaza zawiera coraiz mniej
węgla i oziębia się. Jednocześnie, lecz zu¬
pełnie dodatkowo, część tlenku cynku moż¬
na rozłożyć przez zetknięcie z żelazem, da¬
jąc czysty cynk i tlenek żelaza. Ten ostat¬
ni, o ile nie zostanie zkolei rozłożony ptfzez
węgiel, pozostaje w kąpieli skąd się go u-
soiwa wraz z żużlami, jakie dają zanieczy¬
szczenia rudy.

Gdy węgiel zinajdiujący się w kąpieli że¬
laza stopionego ulegnie zwarciu należy
wzmocnić znowu tę kąpiel, dodając jej po^
trzebną ilość węgla i ciepło, które straciła.

Czyni isię to przenos/ząc tę kąpiel do pie¬
ca, gdzie się ją nagrzewa i dodaje do niej
stracony węgiel oraz tę ilość żelaza, która
przeszła do żużli.

Odnowiona w ten sposób kąpiel posiada
znowu wszysitkie swoje składowe czynniki i
mioże służyć do nowej czynności, t. j. przy¬
jąć nowy ładunek tlenku cynku.

Każda czynność posiada więc dwie od¬
rębne fazy: 1) faza redukcji chemicznej,
podczas której tlenek cynku znajduje w
kąpieli ize stopionego żelaza tak ciepło, jak
i reaktywy chemiczne, potrzebne dla oddzie¬
lenia tlenu i 2) drujga faza, podczas któreij
odświeża się 'kąpiel żelazjna, nagrzewając
ją do pierwotnej temperatury i dodając jej
węgiel, który został zużyty, przyczem tlenek
żelaza, który się ewentualnie utworzył pod¬
czas reakcji chemicznej, usuwa się wraz z
żużlem.

Odnawianie kąpieli żelaznej miożnai w
praktyce uskuteozniić w roizmaity sposób,
np. wedle zasady pieców martinowskich,
gdzie przy odpowiedniem rozgrzewaniu że¬
laza wprowadza się doń węgiel bądź w dro¬
dze bezpośredniegospalaniasproszkowanego
węgla, bądź też w drodze zastosowania gazu *
do ogrzewania ładunku plileca. Można rów¬
nież odświeżyć kąpiel żelazną stosując za¬
sadę pieców Thomas'a lub Besemerowskich,
t. j. wtryskując dio kąpieli żelaznej miesza¬
ninę powietrza i pnoszku węglowego, użyte¬
go w ilości wystarczającej aby czaić jego
zdstała spalona, a reszta pochłonięta pnzez
kąpiel.

W razie używania zamiast tlenku cynku
i innej jakiej soli cynkowej, nip. siarczanu
cynku, operacja redukcji może się odbywać
wedle tych samych zasad, jak dla tlenku
cynkowego, wtedy jednak nie n&leży doda¬
wać węgla do kąpieli żelaznej, aby zapo¬
biec pozostawieniu siarczanu węgla. W tym
wypadku dodaje się do kąpieli żelaznej
siarczku żelaza, bądź świeżego, bądź po-
wistałego z poprzedniej operacji. Po wpro¬
wadzeniu do takiej kąpieli siarczanu cynku
wytwarza się siarczan żelaza, a czysty cynk
wyparowuje.

Przed odświeżaniem takiej kąpieli na¬
leży wprowadzić w nią dostateczną ilość po¬
wietrza, aby związać wolną siarkę, poczem
dopiero zbiera się żużel i wprowadza ką¬
piel do pieca, gdzie się rozgrzewa do tem¬
peratury pożądanej, wedle zasady pieców
martinowskich lub innych.

Zaznaczyć miulslJmy, że wyżej opisany
wynalazek pozwala dostarczyć ciepło po¬
trzebne do reakcji chemicznej w .sposób bez¬
pośredni, nie zaś przez ściany z materjałów
ogniotrwałych, co zapewnia oszczędność na
opale, przyczem unika się również dość
znacznych strat cynku, jakie mają miejsce
w metodach dotychczasowych. Wreszcie o-
trzymuje się znaczną oszczędność tak w ko¬
sztach instalacyjnych, jiak i w kosztach ro-
bocŁzauy.
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wydobywania metali z ich
ruldf ispecjalnie \z ich tlenków lub siarcza¬
nów, znamienny tern, że rudy te poddaje
się działaniu kąpieli z roztopionego metalu,
która wywiera jiednioczteśniie diziałlamie che¬
miczne i dostaroza potrzebnego ciepła, nie¬
zbędnego do roziłożemia rudy i wydzielania
żądianego metalu.

2. Spoisób wydobywania metali według
zastriz. 1, znamienny tern, że stosowana ką¬
piel metalowa składa się z roztopionego że¬
laza, do którego dodajie się ewentualnie re-
aktywów chemicznych, potrzebnych do roz¬
łożenia rudy i wydzielania żądanego metalu*

3. Sposób wydobywania cynku z tlen¬
ku cynkowego według izastrz. 1, znamienny
tern, że tlenek cynkowy wrzuca się do ką¬
pieli z roztopionego żelaza zawierającej roz-
pidsizc^ony więgiel, wskutek czego, ipod wpły¬

wem oiepiła dostarczanego przez tę kąpiel,
tlenek cynku rozkłada się pinzez działanie
nań węgla zawariteigo w kąpieli, ptrzyczem
po wyczerpaniu] slię kąpieli można ją od¬
świeżać zapomocą rozgrzania i dodania
zużytych składników.

4. Sposób wydobywania cynku z siar¬
czanu cynku wedktg zasłirz. 1, znamienny
tern, że (siarczan cyniku wrzuca się do kąpie¬
li z roztopionego żelaza, aby otrzymać siar¬
czan żelaza i oswobodzić cynk, przyczem po
każdej operacji kąpiel odświeża się przez
wprowadzenie do niej dostatecznej ilości
powietrza i przez pomowne nagrzanie w od^
powiednich piecach.

Christianus Josephus
Godefridus Aarts.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa,
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